
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI NR. 15 APPARECCHI PER ANESTESIA PER LE 

NECESSITA’ DELL’A.S.L. CN1 -  AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA GETINGE ITALIA S.P.A. IN ESITO A PROCEDURA 

APERTA – NR. GARA 7115349 – CIG 7527318B4F - IMPORTO 

DI FORNITURA EURO 604.510,00  IVA 22% COMPRESA. 

 
 

IL DIRETTORE f.f. SC INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 
SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Individuato ai sensi della nota prot. 25190 del 08/08/2018 a firma congiunta dei 
Direttori Generali dell’A.O S. Croce e Carle e dell’A.S.L. CN 1; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Dott. CLAUDIO CALVANO quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

0002183 del 21/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 39 del 31/01/2018 ad 
oggetto “Approvazione programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 – Biennio 2018-2019”;  
 
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. nr. 
50/2016 e s.m.i., è il Dott. Claudio Calvano in sostituzione della Dott.ssa Laura 
Carignano attualmente nominata Direttore Amministrativo dell’A.S.L. CN1; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Vista la determinazione nr. 1268 del 24/07/2018 con la quale è stata indetta 
gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 s.m.i. per 
l’affidamento della fornitura di nr. 15 Apparecchi per anestesia per le necessità 
dell’A.S.L. CN1 – Nr. Gara 7115349 – CIG 7527318B4F; 
 
Dato atto che, entro la scadenza prevista per la presentazione delle offerte,  
sono pervenuti nr. 3 plichi di offerta delle Ditte di seguito indicate: 
 
1 DRAGER MEDICAL ITALIA S.P.A. Via Galvani nr. 7 – 20090 Corsico (MI) P.IVA 09058160152 

2 GETINGE ITALIA S.P.A.  
Via Gozzano nr. 14 – 20092 Cinisello 
Balsamo (MI) 

P.IVA 03992220966  

3 ON OFF S.R.L. 
Via Rivoli nr. 27  - 10040 Givoletto 
(TO) 

P.IVA 07486340016 

 
Preso atto che in data 19/09/2018 si è svolta la prima seduta pubblica di 
apertura dei plichi, di verifica della documentazione amministrativa e di 
ammissione delle Ditte, come da verbale ID nr. 5421489 in pari data agli atti 
della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi e dato atto che lo stesso è 
stato  pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 comma 1) del 
D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Richiamata la determinazione nr. 1548 del 28/09/2018 di nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica delle offerte, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Accertato che il provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice 
unitamente ai curricula dei suoi componenti sono stati pubblicati sul profilo del 
committente ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 1) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 

 
Dato atto che, in data 12/10/2018 si è svolta la seconda seduta pubblica, di 
apertura delle buste contenenti la documentazione tecnica come da verbale ID 
nr. 5475363 del 12/10/2018 conservato agli atti della S.C. Interaziendale 
Acquisti Beni e Servizi; 

 
Verificato che la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare, in 
sedute riservate, le offerte pervenute tenendo conto dei criteri di valutazione 
indicati dal Disciplinare di Gara ed attribuendo i relativi punteggi come risulta 
dai Verbali in data 12/10/2018 e 03/12/2018, custoditi agli atti della S.C. 
Interaziendale Acquisti Beni e Servizi e come di seguito indicato: 
 

 Criteri di valutazione Ditta ON OFF 
S.R.L. 

Ditta DRAGER 
MEDICAL 
ITALIA S.P.A. 

Ditta GETINGE 
S.P.A. 

1. CARATTERISTICHE TECNICHE 

1.1 Tecniche di ventilazione possibili comprese 
nell'offerta (anche eventuali non richieste nelle 
specifiche minime) 

3 3 3 

1.2 Controllo automatico/elettronico dei gas alogenati a 
target con erogazione elettronica 

3 0 3 

1.3 possibilità di esportazione dati in HL7 1 1 1 

1.4 range impostabile per volume corrente (valore 
min, valore max, passo) (in ml) - range impostabile 
per Rapporto I/E (valore min, valore max, passo) - 
range impostabile per frequenza respiratoria 
(valore min, valore max, passo) (in bpm) - range 
impostabile per pressione inspiratoria (valore min, 
valore max, passo) (in cm H2O) - range 
impostabile per flusso inspiratorio (valore min, 
valore max, passo) in l/min - range impostabile per 
PEEP (valore min, valore max, passo) (in cm 
H2O) 

 

2 1,5 2 

1.5 Elenco allarmi disponibili 1 1 1 

1.6 Possibilità di sostituzione canestro calce sodata 
durante la ventilazione 

1 1 1 

1.7 Eventuali Parametri monitorabili aggiuntivi (non 
richiesti nelle specifiche minime) 

1 1 1 

1.8 Numero di curve visualizzabili contemporaneamente 0,250 0,625 1 

1.9 Dimensioni in pollici dello schermo 0 1 0 

1.10 Display a colori 1 1 1 

1.11 Schermo orientabile 1 1 1 

1.12 tipo di monitor touch 1 1 1 

1.13 Potenza lampada di servizio e tipologia 
(led/incandescenza) 

0,5 1 1 

1.14 Durata della batteria di emergenza (in minuti) 1 2 1 

2. ASSISTENZA TECNICA 

2.1 Durata della garanzia (in mesi) 0 2,5 5 

2.2 Reperibilità garantita delle parti di ricambio (in anni) 0 0 2 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

2.3 Tempo di intervento garantito dalla chiamata (in ore) 0 2,667 4 

2.4 manutenzione preventiva (nr. visite/anno e tempo 
medio necessario), periodi di chiusura aziendale, 
orari per servizio assistenza tecnica, nr. tecnici attivi 
nell'area regionale e relativa qualifica 

2 1,5 2 

2.5 Modello di report tecnico utilizzato per la 
manutenzione 

2 2 2 

3. FORMAZIONE 

3.1 Attività formativa proposta 5 5 3,75 

4. CARATTERISTICHE DI PRATICITA’ (in seguito a prova pratica) 

4.1 Valutazione della praticità nell’utilizzo: Ingrombro, 
trasportabilità, facilità  di pulizia, presenza e praticità 
di portacavi,facilità nel cambio testata, comodità e 
luminosità piano di lavoro, nr. dimensioni e praticità 
dei cassetti, presenza e praticità della slitta per 
aspiratore e porta sondini naso gastrici 

11,25 7,5 15 

5. CARATTERISTICHE DI PRESTAZIONE (in seguito a prova pratica) 

5.1 Valutazione della prestazione complessiva : 
modularità del sistema, ergonomia interfaccia, 
semplicità dei comandi, regolazioni/visualizzazioni, 
durata completezza e chiarezza dell'autotest, 
presenza e funzionamento del reclutamento 
polmonare, eventuale formazione di condensa 

15 7,5 15 

 PUNTEGGI TOTALI 52,00 44,792 66,75 

 
Accertato che tutte le offerte esaminate hanno ottenuto il punteggio di 
sufficienza tecnica previsto dal Disciplinare di Gara; 
 
Dato atto che, in data 13/12/2018, si è tenuta la seduta pubblica di apertura 
delle offerte economiche e determinazione delle graduatorie finali con proposta 
di aggiudicazione della fornitura, come da verbale agli atti ID Nr. 5614857 e 
come di seguito dettagliatamente indicato :  
 
Ditta ON OFF S.R.L. 
 

Descrizione CND NR. REP. 
DM 

Importo unitario Importo 
complessivo  

Nr. 15 Apparecchi per 
anestesia AISYS CS2  
cod. 1011-9050-000 

Z1203010101 943195 € 32.500,00 € 487.500,00 

 
Importo unitario Importo 

complessivo 
offerto per ritiro 

Ritiro di nr. 15 apparecchiature in uso (voce da contabilizzare 
con emissione di fattura da parte dell’A.S.L.) 

€ 160,00 € 2.400,00 

 
Oneri di sicurezza per rischi di 
natura interferenziale  

€ 500,00 

 
Valore offerta considerato ai fini dell’attribuzione del punteggio prezzo: € 
485.100,00 (ribasso offerto 2%) 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Ditta DRAGER MEDICAL ITALIA S.P.A. : 
 

Descrizione CND NR. REP. 
DM 

Importo unitario Importo 
complessivo  

Nr. 15 Apparecchi per 
anestesia cod. MK06000 
Perseus A500 a carrello 

Z1203010101 1326364 € 30.900,00 € 463.500,00 

 
Importo unitario Importo 

complessivo 
offerto per ritiro 

Ritiro di nr. 15 apparecchiature in uso (voce da contabilizzare 
con emissione di fattura da parte dell’A.S.L.) 

€ 100,00 € 1.500,00 

 
Oneri di sicurezza per rischi di 
natura interferenziale  

€ 500,00 

 
Valore offerta considerato ai fini dell’attribuzione del punteggio prezzo) : € 
462.000,00 (ribasso offerto 6,667) 
 
Ditta GETINGE S.P.A. : 
 

Descrizione CND NR. REP. 
DM 

Importo unitario Importo 
complessivo  

Nr. 15 Apparecchi per 
anestesia cod. 6677200 – 
Ventilatore polmonare per 
anestesia Flow-i C20 

Z1203010101 344517/R € 33.000,00 € 495.000,00 

 
 

Importo unitario Importo 
complessivo 
offerto per ritiro 

Ritiro di nr. 15 apparecchiature in uso (voce da contabilizzare 
con emissione di fattura da parte dell’A.S.L.) 

€ 1.485,00 € 22.275,00 

 
Oneri di sicurezza per rischi di 
natura interferenziale  

€ 500,00 

 
Valore offerta considerato ai fini dell’attribuzione del punteggio prezzo : € 
472.725,00 (ribasso offerto 4,5%) 
 

Graduatoria DITTA Punti qualità Punti prezzo 

TOTALE 

punti 

1 DITTA GETINGE ITALIA S.P.A. 
66,75 26,663 

93,413 
 

2 DITTA DRAEGER MEDICAL 
ITALIA S.P.A. 

44,792 30 74,792 

3 DITTA ON OFF S.R.L. 52,00 20,905 72,905 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’aggiudicazione della fornitura di nr. 15 
Apparecchi per anestesia per le necessità dell’ASL CN1, in capo alla Ditta 
GETINGE ITALIA S.P.A. – Via Gozzano nr. 14 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) 
– P.IVA 03992220966  alle condizioni economiche di seguito indicate: 
 

Descrizione CND NR. REP. 
DM 

Importo unitario Importo 
complessivo  

Nr. 15 Apparecchi per 
anestesia cod. 6677200 – 
Ventilatore polmonare per 
anestesia Flow-i C20 

Z1203010101 344517/R € 33.000,00 € 495.000,00 

Oneri di sicurezza per rischi di 
natura interferenziale  

   €       500,00 

Totale offerta per 
acquisto 

€  495.500,00 

 
Importo unitario Importo 

complessivo 
offerto per ritiro 

Ritiro di nr. 15 apparecchiature in uso (voce da contabilizzare 
con emissione di fattura da parte dell’A.S.L.) 

€ 1.485,00 € 22.275,00 

 
Tempi di consegna . 40 gg. dalla ricezione dell’ordine 
Garanzia : 48 mesi Full risk dalla data di collaudo 
(Rif. Offerta nr. 17 MQ 188 del 10.09.2018) 

 
Dato atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale 
 
Dato atto che nei confronti dell’offerta della Ditta Getinge si è svolta la verifica di 
congruità ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C.  Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Dato atto che l’acquisto è in parte finanziato da contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Cuneo per la somma di euro 80.000,00   (Progetto N. 
DO42017_30 – Determinazione nr. 1649 del 16/10/2017 e Determinazione nr. 
706 del 02/05/2018) con riferimento nr. 4 apparecchi per anestesia da 
destinarsi al Blocco Operatorio del P.O. di Mondovì e preso atto che la spesa 
per nr. 4 Apparecchi per anestesia ammonta ad € 161.040,00 I.V.A. compresa 
(22%); 
  
Con il parere favorevole della Macro Area FAC relativamente alla spesa oggetto 
del presente provvedimento; 
 
Ritenuto nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Maurizio 
GELLI  – Referente Settore Ingegneria Clinica, cui competeranno tutte le attività 
di gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice N. I del 12/10/2018 e N. II 
del 03/12/2018, agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Di approvare i verbali ID nr. 5421489 del 19/09/2018, ID nr. 5475363 del 
12/10/2018 , ID nr. 5614857 del 13/12/2018 in premessa indicati e custoditi agli 
atti della S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi; 
 
Di approvare la proposta di aggiudicazione disposta nella seduta del 
13/12/2018 e quindi di aggiudicare la fornitura di nr. 15 Apparecchi per 
anestesia per le necessità dell’ASL CN1 alla Ditta GETINGE ITALIA S.P.A. – 
Via Gozzano nr. 14 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) – P.IVA 03992220966  alle 
condizioni economiche in premessa indicate;  
 
Di dare atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 
Di dare atto che nei confronti dell’offerta della Ditta Getinge si è svolta la verifica 
di congruità ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. nr. 
50/2016 e s.m.i., è il Dott. Claudio Calvano in sostituzione della Dott.ssa Laura 
Carignano attualmente nominata Direttore Amministrativo dell’A.S.L. CN1; 
 
Di dare atto che l’acquisto è in parte finanziato da contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Cuneo per la somma di euro 80.000,00   (Progetto N. 
DO42017_30 – Determinazione nr. 1649 del 16/10/2017 e Determinazione nr. 
706 del 02/05/2018) con riferimento nr. 4 apparecchi per anestesia da 
destinarsi al Blocco Operatorio del P.O. di Mondovì e preso atto che la spesa 
per nr. 4 Apparecchi per anestesia ammonta ad € 161.040,00 I.V.A. compresa 
(22%); 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo all’acquisto delle apparecchiature 
oggetto di fornitura ammontante ad Euro 604.510,00 I.V.A. inclusa (22%) sarà 
imputato come segue: 
 

Anno  Nome del 

budget 

Conto Descrizione 

conto 

Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2019 
DO42017_

30 

1.12.04.

11 

Attrezzature 

sanitarie e 

scientifiche 

€ 65.573,78 € 80.000,00 

2019 IMM 1.12.04.
11 

Attrezzature 

sanitarie e 

scientifiche 

€ 

429.926,23 

€ 

524.510,00 

 
Di dare altresì atto che l’A.S.L. provvederà ad emissione di regolare fattura a 
fronte del ritiro, da parte della Ditta aggiudicataria, di nr. 15 apparecchi per 
anestesia per un importo complessivo di Euro 27.175,50 I.V.A. compresa 22% 
(Euro 22.275,00 I.V.A. esclusa); 
 
Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Sig. Maurizio GELLI  
– Referente Settore Ingegneria Clinica , cui competeranno tutte le attività di 
gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Tecnico – Settore Ingegneria 
Clinica  per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che le prestazioni relative alla presente fornitura saranno 
incentivate sulla base dell’importo di gara, con le modalità previste dal 
Regolamento aziendale che verrà approvato, a valere sulle risorse destinate in 
misura non superiore al 2%, ai sensi dell’art. 113 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere alla fornitura e alla relativa rendicontazione. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE f.f. SC 

INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 

SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

o suo sostituto 

 Dott. Claudio CALVANO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


